
IRR 
Flexibilita

Potenciál bioplynu

Adam Moravec



IRR - přiměřenost podpory 

Ukončen sběr dat výroben z roku 2012 (cca 240 zdrojů na bioplyn)

Komentář MPO - někteří provozovatelé neodpověděli 
- vzrostl podíl BPS které změnily majitele (neúplná data)

Zveřejnění vyhodnocení sektorového šetření ⇒ 30.6.2023 
Následovat bude dvou měsíční období pro podání žádosti o individuální 
podmínky podpory u projektů mající souběh podpor. 

předběžné výsledky CZ Biom
- ročník 2012 nevykazuje známky překompenzace
- IRR ≈ 5-6 % (dle zápočtu záporných projektů)



IRR - přiměřenost podpory pro rok 2011

Desítky BPS požádaly o individuální podmínky podpory 

⊳Probíhá dotazovací období někdy vícekolově

⊳SEI ověřuje předložené podklady spíše z pohledu doložitelnosti

⊳otevřený přístup

⊳dochází i na místní kontrolu 

⊳zatím bez závěru 



IRR - změna zákona 

V rámci LEX OZE I došlo ke změně zákona →SEI může v rámci 
individuálního přístupu dle § 35 kontrolovat jakýkoliv subjekt.

před změnou pouze subjekt se souběhem podpor (investiční + provozní)

Tato systémová chyba má být opravena v rámci LEX OZE II

Ministr MPO osobně během projednání v senátu přislíbil, že do opravy 
zákona SEI takovou činnost vykonávat nebude. 



Flexibilita 



Flexibilita 



Flexibilita

Dnes vzkvétá realizace záporné služby na BPS ⇒ dočasné snížení výkonu

nabídka převážně agregátorů (Ambiente, NANO, Tedom, E-on) 

S nabídkou kladné služby výkonové rovnováhy je zatím na BPS potíž 

⇒ samostatná prezentace Antonína Panáka (EY)

⇒ Očekávka u projektů doplněných o biometan s ponecháním KJ

Flexibilita bude klíčová pro řízení sítě, systémy řízení reagující na signály 
trhu jak na straně výroby tak na straně spotřeby 



Flexibilita

výroba 

spotřeba



Potenciál bioplynu 

Aktualizace vnitrostátního plánu pro energetiku a klima - klimaplán

↳ podklad pro připravovanou Státní energetickou koncepci

Tlak:

⊳ snižování spotřeby - úspory, účinnost (napříč celou společností)

⊳ zvyšování výroby z bezemisních zdrojů - převážně OZE (v ČR i jádro)

⊳ Akční plán pro biometan RepowerEU ⇒ podíl ČR ≈ 12 TWh



Potenciál bioplynu 

Rok 2030 produkce 20 TWh v bioplynu (ze stávajících cca 6 TWh)

⊳Odpady komunální 2 TWh + odpady průmyslové 2 TWh
⊳Vedlejší produkty 2 - 3 TWh
⊳Pěstovaná biomasa i v kategorii pokročilé biomasy 8 TWh 

(nárůst plochy pro bioplyn ze 3 % na 6-8 % (nepřímo, vedlejší plodiny)

Ovlivňující faktory:

⊳Společná zemědělská politika, protierozní opatření, snižování stavu
hospodářských zvířat, pokles výměry

⊳Společenské zadání 

⊳Podmínky podpory ⇒ biometanu, nových BPS a modernizace 



Aktuálně právě teď 

- dotace ze SFŽP na odpadářské BPS → 5% gastro bude bodové nikoliv 
kvalifikační kritérium (zahrnutí odpadních vod zatím negativní)

- Ladí se podmínky dotací na zakrývání koncáků (výstavba nových)

- Finišují jednání s ERU o vyhlášce TEP (do MPŘ první týden v červnu)



Děkuji a ať vám to pěkně plynuje :o)


	Snímek 1:  IRR  Flexibilita Potenciál bioplynu  Adam Moravec 
	Snímek 2: IRR - přiměřenost podpory 
	Snímek 3: IRR - přiměřenost podpory pro rok 2011
	Snímek 4: IRR - změna zákona 
	Snímek 5: Flexibilita 
	Snímek 6: Flexibilita 
	Snímek 7: Flexibilita
	Snímek 8: Flexibilita
	Snímek 9: Potenciál bioplynu 
	Snímek 10: Potenciál bioplynu 
	Snímek 11: Aktuálně právě teď 
	Snímek 12

